
Diário Oficial do Distrito FederalNº 151, quinta-feira, 9 de agosto de 2018 PÁGINA 61

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 50012018080900061

Documento assinado digitalmente conforme MP n 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

SUPERINTENDÊNCIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA
DIRETORIA DE MATERIAIS E SERVIÇOS

AVISOS DE LICITAÇÕES
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 63/2018

Aquisição de Material Permanente - Bomba Centrífuga, conforme especificações e condições
no anexo I do edital, Processo SEI nº 113.00013530/2018-97. Data e horário para re-
cebimento das propostas: até 9h00min do dia 22 de agosto de 2018, com valor estimado de
R$ 7.800,00.
Os respectivos editais poderão ser retirados exclusivamente nos endereços eletrônicos
www.der.df.gov.br e www.comprasgovernamentais.gov.br. Demais informações no próprio
edital.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 64/2018

Processo: 00113.00008962/2018-86 - SEI
Modalidade/Número: Pregão Eletrônico n° 064/2018
Ti p o : Menor Preço
Objeto: Contratação de empresa especializada na execução dos serviços de re-

cuperação, revitalização e manutenção continuada de Obras de Arte Es-
peciais - tipo passarela, conforme especificações e condições no anexo I do
edital.

Valor Estimado (R$): Lote I - 4.170.355,42
Lote II - 1.370.329,39

Dotação Orçamentária: A despesa correrá a conta do Programa de Trabalho
26.782.6216.1223.0003 - Recuperação de Obras de Arte Especiais em ro-
dovias sob a jurisdição do DER-DF. Natureza da Despesa: 44.90.51. Fon-
te(s) 448/248.

Nova Data/Hora de Aber-
tura:

22/08/2018 às 14h

Contatos: Fone(s): (61) 3111-5600/5601/5602/5603
Endereço do DER-DF SAM, Lote "C", Brasília-DF, Cep: 70.620-030, Edifício Sede do

D E R / D F.
Retirada do Edital/Altera-
ções

Exclusivamente pelos sites: www.der.df.gov.br e www.licitacoes-e.com.b r.

Brasília/DF, 08 de agosto de 2018
CÉLIA MARIA SIQUEIRA LEAL

Diretora

COMISSÃO PERMANENTE DE SELEÇÃO DE CHAMAMENTO PÚBLICO

RESULTADO DEFINITIVO DE CLASSIFICAÇÃO
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 02/2017

A SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL por meio da
COMISSÃO PERMANENTE DE SELEÇÃO DE CHAMAMENTO PÚBLICO, instituída e
criada por força da Portaria nº 48, de 01 de março de 2018, alterada pela Portaria nº156, de
04 de junho de 2018, para adotar as providências necessárias à execução do Chamamento
Público, cujo objeto seja de atendimento gratuito a crianças de 0 a 5 anos, primeira etapa de
Educação Básica, em período integral de 10 horas diárias, em prédio próprio e por meio de
gestão dos Centros de Educação de Primeira Infância - CEPI, comunica aos interessados que
após análise da documentação apresentada pela Organização da Sociedade Civil, processo-
SEI nº 00080-00114594/2018-84, obteve-se o seguinte resultado: HOTELZINHO SÃO VI-
CENTE DE PAULO-HOSVIP - CRECHE IRMÃ DULCE está devidamente CLASSIFI-
CADA, atendendo todos os critérios de classificação do Edital. Informamos que a Or-
ganização da Sociedade Civil classificada acima deverá apresentar os documentos de ha-
bilitação conforme o item 11 do Edital, no período de 08/08 a 14/08 no Edificio Sede II,
SGAN 607, Projeção D no Protocolo. Os autos ficam com vistas franqueadas aos in-
teressados.

ANITA AYRES DA FONSECA
Presidente da Comissão

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

COMPANHIA IMOBILIÁRIA DE BRASÍLIA

AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DO DISTRITO FEDERAL

AVISO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO
EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO DE ESTUDOS Nº 02/2017

PMI DO AEROPORTO EXECUTIVO DE BRASÍLIA
A Companhia Imobiliária de Brasília - TERRACAP, no uso das atribuições que lhe confere
o Estatuto Social, comunica aos interessados que, com base nos itens 10.1 e 10.2 do Edital
de Chamamento, o prazo final para a elaboração e apresentação dos ESTUDOS TÉCNICOS
pelos AUTORIZADOS fica prorrogado até 14/09/2018. Os Autorizados serão convocados
para reunião individual para que a TERRACAP transmita os apontamentos relacionados às
apresentações realizadas dos seus Estudos Técnicos, como complementações, melhorias,
esclarecimentos e outras informações necessários para que os Estudos sejam interessantes
para a TERRACAP e para o Distrito Federal.
Mais informações: www.terracap.df.gov.br/index.php/parcerias/chamamento-publico/pmi-ae-
roporto-executivo

JÚLIO CÉSAR DE AZEVEDO REIS

SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA,

DESENVOLVIMENTO, INOVAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO DISTRITO FEDERAL

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO
DE SERVIÇOS CUSD Nº 2255/22017

Processo: 00193.00000128/2018-54. Partes: FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO
DISTRITO FEDERAL - FAPDF, como CONTRATANTE e a empresa CEB DISTRIBUI-
ÇÃO S.A, como CONTRATADA. Objeto: Prestação, de forma contínua e regular, dos
serviços públicos de Energia Elétrica, além de outros necessários ao seu monitoramento e
fornecimento, essencial ao funcionamento das instalações do Edifício Sede da Governança do
Parque Tecnológico - Biotic, localizado no endereço GRANJA DO TORTO LT 04 PARQUE
TECNOLÓGICO - BIOTIC. Valor do Contrato: R$ 207.002,64 (duzentos e sete mil, dois
reais e sessenta e quatro centavos). Unidade Orçamentária: 20202. Programa de Trabalho:
19122600185170025. Natureza da Despesa: 33.90.39 - Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica.
Nota de Empenho: Valor de R$ 172.502,20 (cento e setenta e dois mil, quinhentos e dois
reais e vinte centavos), nº 2018NE00062. Vigência: O contrato terá vigência de 12 (doze
meses) meses, contados a partir da data de sua assinatura. Data de Assinatura: 09/03/2018.
Signatários: Pela FAPDF, TIAGO ARAÚJO COELHO DE SOUZA, Diretor-Presidente e
pela CONTRATADA: SELMA BATISTA DO RÊGO LEAL, Gerente de Grande Clientes.

EXTRATOS DE TERMOS DE OUTORGA E ACEITAÇÃO
DE APOIO FINANCEIRO A EVENTOS

Processo: 00193.00001066/2018-6. Espécie: Termo de Outorga e Aceitação de Apoio Fi-
nanceiro Nº 574/2018 - Seleção Pública de Propostas Apoio a Participação em Eventos,
Cursos de Curta Duração e Visitas Técnicas de Natureza Científica, Tecnológica e de
Inovação - Edital nº 01/2018 - FAPDF; PARTES: Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito
Federal (FAPDF) como CONCEDENTE; e do outro lado, Alex Antônio Torres Cortês de
Sousa como PESQUISADOR. OBJETO: Conceder apoio financeiro à participação no(a)
XXVII Congresso Brasileiro e X Congresso Latino-Americano de Entomologia. NOTA DE
EMPENHO 2018NE00804, Data: 25/07/2018, Valor: R$ 3.000,00 (três mil reais); Programa
de trabalho: 19.573.6207.2786.0008; Fonte: 100; Natureza de Despesa: 33.90.20; VIGÊN-
CIA: 90 (noventa) dias a partir da data de sua assinatura. DATA DA ASSINATURA:
08/08/2018; SIGNATÁRIOS: pela CONCEDENTE: MEIRE APARECIDA LOPES MA-
CHADO, Superintendente; como PESQUISADOR: Alex Antônio Torres Cortês de Sousa.

Processo: 00193.00001067/2018-42. Espécie: Termo de Outorga e Aceitação de Apoio Fi-
nanceiro Nº 575/2018 - Seleção Pública de Propostas Apoio a Participação em Eventos,
Cursos de Curta Duração e Visitas Técnicas de Natureza Científica, Tecnológica e de
Inovação - Edital nº 01/2018 - FAPDF; PARTES: Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito
Federal (FAPDF) como CONCEDENTE; e do outro lado, Bruno de Assis Delboni como
PESQUISADOR. OBJETO: Conceder apoio financeiro à participação no(a) 1st International
Summer School on Proof Theory. NOTA DE EMPENHO 2018NE00805, Data: 25/07/2018,
Valor: R$ 10.000,00 (dez mil reais); Programa de trabalho: 19.573.6207.2786.0008; Fonte:
100; Natureza de Despesa: 33.90.20; VIGÊNCIA: 90 (noventa) dias a partir da data de sua
assinatura. DATA DA ASSINATURA: 08/08/2018; SIGNATÁRIOS: pela CONCEDENTE:
MEIRE APARECIDA LOPES MACHADO, Superintendente; como PESQUISADOR: Bruno
de Assis Delboni.

Processo: 00193.00001068/2018-97. Espécie: Termo de Outorga e Aceitação de Apoio Fi-
nanceiro Nº 576/2018 - Seleção Pública de Propostas Apoio a Participação em Eventos,
Cursos de Curta Duração e Visitas Técnicas de Natureza Científica, Tecnológica e de
Inovação - Edital nº 01/2018 - FAPDF; PARTES: Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito
Federal (FAPDF) como CONCEDENTE; e do outro lado, Carolina Martins Ribeiro como
PESQUISADOR. OBJETO: Conceder apoio financeiro à participação no(a) 78th FIP World
Congress of Pharmacy and Pharmaceutical Sciences 2018. NOTA DE EMPENHO
2018NE00806, Data: 25/07/2018, Valor: R$ 10.000,00 (dez mil reais); Programa de trabalho:
19.573.6207.2786.0008; Fonte: 100; Natureza de Despesa: 33.90.20; VIGÊNCIA: 90 (no-
venta) dias a partir da data de sua assinatura. DATA DA ASSINATURA: 07/08/2018;
SIGNATÁRIOS: pela CONCEDENTE: MEIRE APARECIDA LOPES MACHADO, Su-
perintendente; como PESQUISADOR: Carolina Martins Ribeiro.

Processo: 00193.00001098/2018-1. Espécie: Termo de Outorga e Aceitação de Apoio Fi-
nanceiro Nº 555/2018 - Promoção, Realização e Organização de Eventos - Edital nº 02/2018
- FAPDF; PARTES: Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito Federal (FAPDF) como
CONCEDENTE; Christiane Inocencio Vasques, como OUTORGADO/COORDENADOR e
Universidade de Brasília - UnB, como INSTITUIÇÃO PROMOTORA DO EVENTO. OB-
JETO: Conceder apoio financeiro à promoção do(a) I Seminário Internacional de Pesquisa
em Saúde/ II Simpósio de Pesquisa em Enfermagem do Distrito Federal, no período de
11/09/2018 a 13/09/2018, em Brasília/DF. NOTA DE EMPENHO 2018NE00786, Data:
24/07/2018, Valor: R$ 100.681,00 (cem mil e seiscentos e oitenta e um reais); Programa de
trabalho: 19.573.6207.2786.0005; Fonte: 100; Natureza de Despesa: 339020; VIGÊNCIA: 90
(noventa) dias após a assinatura do TOA. DATA DA ASSINATURA: 07/08/2018; SIG-
NATÁRIOS: pela CONCEDENTE: MEIRE APARECIDA LOPES MACHADO, Superin-
tendente; como OUTORGADO/COORDENADOR: Christiane Inocencio Vasques e pela
INSTITUIÇÃO PROMOTORA DO EVENTO: Helena Eri Shimizu.

Processo: 00193.00001101/2018-89. Espécie: Termo de Outorga e Aceitação de Apoio Fi-
nanceiro Nº 557/2018 - Promoção, Realização e Organização de Eventos - Edital nº 02/2018
- FAPDF; PARTES: Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito Federal (FAPDF) como
CONCEDENTE; Cristiane Gomes Barreto, como OUTORGADO/COORDENADOR e Uni-
versidade de Brasília - UnB, como INSTITUIÇÃO PROMOTORA DO EVENTO. OBJETO:
Conceder apoio financeiro à promoção do(a) I Wokshop Internacional de Construção da
Capacidade Criativa (CCB) em Comunidades Rurais, no período de 17/09/2018 a
28/09/2018, em Brasília/DF. NOTA DE EMPENHO 2018NE00788, Data: 24/07/2018, Valor:
R$ 83.680,00 (oitenta e três mil e seiscentos e oitenta reais); Programa de trabalho:
19.573.6207.2786.0005; Fonte: 100; Natureza de Despesa: 339020; VIGÊNCIA: 90 (no-
venta) dias após a assinatura do TOA. DATA DA ASSINATURA: 08/08/2018; SIGNA-
TÁRIOS: pela CONCEDENTE: MEIRE APARECIDA LOPES MACHADO, Superinten-
dente; como OUTORGADO/COORDENADOR: Cristiane Gomes Barreto e pela INSTI-
TUIÇÃO PROMOTORA DO EVENTO: Helena Eri Shimizu.

Processo: 00193.00001102/2018-23. Espécie: Termo de Outorga e Aceitação de Apoio Fi-
nanceiro Nº 558/2018 - Promoção, Realização e Organização de Eventos - Edital nº 02/2018
- FAPDF; PARTES: Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito Federal (FAPDF) como
CONCEDENTE; Danglei de Castro Pereira, como OUTORGADO/COORDENADOR e Uni-
versidade de Brasília - UnB, como INSTITUIÇÃO PROMOTORA DO EVENTO. OBJETO:
Conceder apoio financeiro à promoção do(a) VII EIEL - Encontro Internacional de Estudos
Literários: Discursos e tensões nos caminhos da modernidade na literatura, no período de
10/09/2018 a 12/09/2018, em Brasília/DF. NOTA DE EMPENHO 2018NE00789, Data:
24/07/2018, Valor: R$ 131.463,40 (cento e trinta e um mil, quatrocentos e sessenta e três
reais e quarenta centavos); Programa de trabalho: 19.573.6207.2786.0005; Fonte: 100; Na-

M24627
Realce


